16 da LRF (Acórdão TCU 883/2005; decisão interna), havendo disponibilidade na ação de
capacitação (Processo SEI 0000324-44.2025.6.08.8000).

 

Nesse contexto, verifica-se a existência de disponibilidade orçamentária para fazer face à despesa total, orçada em R$ 42.000,00 (quarenta e
dois mil reais), conforme destacado no Despacho de Id. 1438378, no qual é informado que "a Disponibilidade Orçamentária na Ação de
Capacitação de Recursos Humanos para o Exercício Financeiro de 2025 foi informada a EJE, processo 0000324-44.2025.6.08.8000,
despacho SEPLAN 1366542, nos termos e valores autorizados na LOA/2025 - LEI 15.121/2025".

[...]

Servidores Públicos e Legislação de Pessoal na Administração Pública. Gestão de Pessoal no Serviço Público - Análise das Inovações e Questões Polêmicas",
com carga horária de 28 (vinte e oito) horas/aula, a ser realizado no período de 21 a 24/10/2025, em Foz do Iguaçu/PR, no valor unitário/total de R$ 5.290,00
(cinco mil, duzentos e noventa reais), com fundamento no artigo 74 inciso III alínea “f” da referida lei.

 
A Escola Judiciária Eleitoral apresentou as seguintes justificativas para a contratação pleiteada (Id 1447938):
 

"1. Justificativa da necessidade da contratação:

O servidor Bruno Barbosa dos Santos, Assistente da Seção Previdenciária e Substituto da titular da Unidade, atua diretamente e

[...]

Apresenta, ainda, o custo total com a participação do servidor no evento, considerando haver despesas com diárias e passagens aéreas, tendo
em vista que o curso será ministrado de forma presencial em Foz do Iguaçu/PR. A saber (1447941):

“a) Taxa de inscrição (com desconto aplicado): R$ 5.290,00 (cinco mil, duzentos e noventa reais);
b) Estimativa de diárias: R$ 4.136,00 (quatro mil, cento e trinta e seis reais);
c) Estimativa do valor das passagens aéreas: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Valor total estimado: R$ 12.226,00 (doze mil, duzentos e vinte e seis reais).”.

Salientamos a manifestação da Coordenadoria de Orçamento e Finanças (1444010), no sentido de que a despesa constante destes autos “(...)
ordinária e rotineira, classificada orçamentariamente como "atividade", destinada à manutenção de ações governamentais já existentes,

[...]

Enquanto a Escola Judiciária Eleitoral (1448009) esclarece que “(...) a COF/SEPLAN informou, por meio do despacho nº 1447771,

no SEI nº 0000324-44.2025.6.08.8000 que, após a finalização das alterações solicitadas na 2ª fase de crédito, o orçamento destinado à
Capacitação da Escola Judiciária Eleitoral foi recomposto em R$ 50.000,00, passando a totalizar R$ 547.000,00 (quinhentos e quarenta e
sete mil reais). Com essas alterações, e, corroborando com o despacho de id. 1447941, registramos a existência de disponibilidade
orçamentária para custear a despesa em questão. ”. (g.n.).

Ademais, constam documentos comprobatórios de regularidade fiscal, trabalhista e cadastral da empresa (1439593) que deverão ser

[...]

visando a participação da servidora Lylian Nascimento Ramos no IX GTAP - Congresso de Gestão Tributária, Administrativa e Previdenciária, com carga horária
de 16 (dezesseis) horas/aula, a ser realizado nos dias 16 e 17 de outubro de 2025, em Salvador/BA, no valor unitário/total de R$ 3.970,00 (três mil, novecentos e
setenta reais), com fundamento no artigo 74 inciso III alínea “f” da referida lei.

 
Instruído os autos, em Documento de Formalização de Demanda (Id. 1427446), apresenta-se a seguinte justificativa para a contratação em

apreço:
 

"A relevância deste evento é inquestionável, pois os temas abordados estão diretamente alinhados com os desafios atuais e